
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488890

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2013
Objeto: Contratação de serviço especializado em suporte 
técnico constituído em manutenção corretiva acesso ao Tchnical 
Assistance Center e ao e-supporte dos equipamentos Extreme 
Networks usado no Programa NAVEGAPARÁ
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000       339039                      0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488961

Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Papel de Reprografi a e Impressoras a 
Laser e/ou Jato de Tinta - Formato A4, conforme especifi ca o 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
038/2012.
Valor Total: 23.800,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 13/02/2014
Pregão Eletrônico: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132251673
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488997

Número: 39
Assinatura: 18/02/2013
Valor: 3.300,00
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2013.
Contrato: 18/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489002

Número: 40
Assinatura: 18/02/2013
Valor: 59.175,00
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2013.
Contrato: 52/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489004

Número: 41
Assinatura: 18/02/2013
Valor: 45.300,00
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2013.
Contrato: 46/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488641

PORTARIA Nº. RET PS N° 188 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

Processo nº 2007/54281-3-TCE
Benefi ciária: FRANCISCO ARAUJO DOS SANTOS
Ex-Segurado(a): TEREZA MENEZES DOS SANTOS
Assunto: Anular as Portarias de  RET PS Nº 308,937, 462 e 
Retifi car a Portaria  de PS nº 481, no tocante a fundamentação 
legal, á atualização do valor em face da Lei nº 7.546//2011., 
bem como pa concessão do benefício de pensão por morte 
em atos distintos, em razaão dos vínculos funcionais da ex-
seguranda, passando a constar : conceder concedero benefício  
de pensão por morte em favor de FRANCISCO ARAÚJO DOS 
SANTOS, esposo da ex-segurada TEREZA MENEZES DOS 
SANTOS.

INCLUSÃO DE PENSÃO (DILIGENCIA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488642

PORTARIA Nº. PS N° 275 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
Processo nº 2007/54281-3-TCE
Assunto: Incluir no benefício de pensão
Benefi ciária: FRANCISCO ARAÚJO DOS SANTOS
Ex-Segurado(a): TEREZA MENEZES DOS SANTOS

PORT. AN.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488674

PORTARIA AN N° 4049 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
Proc. 2006/52682-2-TCE
Assunto: Anular a portaria RET AP nº. 193 de 19 de janeiro de 
2012.
Servidor (a): VERA LÚCIA VIEIRA DE ZUNIGA
Matricula: 3165540/1
Cargo: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Órgão: ITERPA

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489188
PORTARIA Nº 042 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO  DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME PROCESSO Nº 2013/11033, DE 
09/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2013/11033, que tem por objeto a contratação de empresa 
especialzada em sistemas fi nanceiros para fornecimento de 
licença de sistema com 02 (dois) pontos de acesso remoto, o 
servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: ANDRÉ RHYO KAMIZONO, matrícula funcional nº. 
54193913/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, 
SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, matrícula funcional nº. 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento e 
JOSÉ MAURÍCIO BARATA VIEIRA JÚNIOR, matrícula funcional nº 
5888375/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

GABINETE DO SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488675

PORTARIA Nº 0017, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos 
I e II da Constituição Estadual, art. 6º, incisos I, II e VIII do 
Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, Incisos I, 
II, XII e XX da Instrução Normativa nº 0008 de 14 de julho de 
2005,
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
abaixo relacionados, com o objetivo de defi nir, implantar 
e monitorar as ações de comunicação relacionadas ao 
planejamento estratégico da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA.
I - Ana Márcia Souza Pantoja, Coordenador Fazendário, Ident. 
Func. nº 07004206/3;
II - Anidio Moutinho da Conceição, Engenheiro Agronomo, 
Ident. Func.  nº 12548/1;
III - Eraldo Alves Arraes, Coordenador Fazendário, Ident. Func. 
nº 54185527/4;
IV - Evando Caires Pardinho, Coordenador Fazendário, Ident. 
Func.  nº 4196206/1;
V - Jairo Mescouto da Silva, Coordenador Fazendário, Ident. 
Func.  nº 5149665/1;
VI - Ana Cristina Gomes da Silva, Psicólogo, Ident. Func.  nº 
3000/2;
VII - Lincoln José da Gama Costa, Coordenador Fazendário, 
Ident. Func.  nº 5724090/3
VIII - Márcio José Albuquerque Carvalho, AFRE, Ident. Func.  nº 
5860008/1;
IX - Sandra Maria Bitencourt Beckmam Abreu, Ag. 
Administrativo, Ident. Func.  nº 22829/1;
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho:
I – defi nir ações e produtos necessários à implementação do 
plano de comunicação estratégica;
II – desenvolver atividades pertinentes à execução do mesmo, 
bem como realizar o monitoramento e avaliação das etapas.
Art. 3º A Secretaria de Estado da Fazenda prestará o apoio 
administrativo e os meios necessários à execução das 
atividades do Grupo de Trabalho.
Art. 4º O Grupo de Trabalho será Coordenado pela 

Servidora Ana Márcia Souza Pantoja e em suas ausências e 
impedimentos, será substituída pelo servidor Lincoln José da 
Gama Costa.
Art. 5º A participação do Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não será remunerada.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488677
PORTARIA Nº 0128 DE 07 DE FEVEIRO DE 2013

PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Paragominas, no período de 06.02.2013 a 
06.05.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0138 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos da Portaria 
nº 2215 de 15.12.2008, publicada no DOE nº 31.322 de 
22.12.2008, que designou a servidora HEDYLAMAR CRISTINA 
DE CASTRO BECKMANN, Id Func nº 5858020/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da Célula de Avaliação e Controle de 
Automação Fiscal/DFI.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0139 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAR, a contar de 01.02.2013, o servidor JOSE 
GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Id Func nº 5858160/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Avaliação e 
Controle de Automação Fiscal/DFI.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 0100 DE 24.01.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.327 DE 28.01.2013.
NOME: ALEGRIA SOARES
Onde se lê: período de 04.02.2013 a 05.03.2013
Leia-se: período de 14.02.2013 a 15.03.2013.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488678
PORTARIA Nº 0188 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

REVOGAR, a contar de 01.01.2013, os efeitos da Portaria 
nº 0108 de 06.01.2011, publicada no DOE nº 31.829 de 
10.01.2011, que designou a servidora MARIA CRISTINA 
MAUES DA COSTA, Id Func nº 27952/1, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Fazendário da Diretoria do Tesouro 
Estadual.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0189 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
LOTAR, a contar de 01.02.2013, a servidora CELIANA MARIA 
DE AZEVEDO CHAVES, Id Func nº 27618/1, na Diretoria do 
Tesouro Estadual.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0190 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAR, a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
Id Func nº 27618/1, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Fazendário da Diretoria do Tesouro Estadual, a contar 
de 01.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0191 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAR a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Id 
Func nº 5552800/1, Datilografo, para responder pela Chefi a de 
Gabinete do Secretario de Estado da Fazenda, no período de 
10.08.2012 a 17.01.2013, em virtude da exoneração a pedido 
da Titular CLAUDIA CRISTINA VALENTE NAVA, Id Func nº 
5152895/3.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0192 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1083 de 03.09.2012, 
publicada no DOE nº 32.236 de 06.09.2012, que concedeu 
férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
outubro/2012, o nome do servidor AGOSTINHO DA COSTA 
PANTOJA, Id Func nº 3251586/1, Auxiliar Técnico, lotado 
na CECOMT de Araguaia, em virtude de encontrar-se com 
Incapacidade Defi nitiva, a partir de 18.08.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0193 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ADILSON 
JOSÉ MOTA ALVES, Diretor Fazendário, Id Func nº 57234790/1, 
lotado na Diretoria de Administração, do mês de fevereiro/2013 
para o mês de setembro/2013, referentes ao exercício de 
18.01.2012 a 17.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0194 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora VITORINA LOPES TELES, Id Func nº 
3276619/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de 
Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 08.01.2013 
a 08.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


